
 

 

 
  
 

 

 

M
.I

. 
A

y
u
n

ta
m

ie
n

to
 d

e 
S

an
 L

o
re

n
zo

 d
e 

E
l 

E
sc

o
ri

al
 •

 P
za

. 
d
e 

la
 C

o
n
st

it
u
ci

ó
n

, 
3
 •

 2
8

2
0
0

 S
an

 L
o

re
n

zo
 d

e 
E

l 
E

sc
o

ri
al

 •
 M

ad
ri

d
 

T
el

. 
9
1
8

 9
0

3
 6

4
4

 •
 w

w
w

.a
y

to
sa

n
lo

re
n
zo

.e
s 

 

Certificado 

Manuel Paz Taboada, Secretario General del Ayuntamiento de San Lorenzo de El 

Escorial, en ejercicio de la fe pública que otorga a la Secretaría General el artículo 

92 bis de la Ley 7/1985, de 2 de abril, certifico 

Que la Junta de Gobierno Local, en la sesión ordinaria celebrada el día 3 de 

Noviembre de 2023 tomó el acuerdo que transcrito literalmente es del siguiente 

tenor: 

 
3.10.- COMPOSICIÓN DE LA MESA DE CONTRATACIÓN EN EL EXPEDIENTE 
DE CONTRATACIÓN DEL “SERVICIO DE CONTROL DE PLAGAS, 
DESRATIZACIÓN, DESINSECTACIÓN Y DESINFECCIÓN (DDD) DE LAS 
INSTALACIONES, DEPENDENCIAS Y EDIFICIOS MUNICIPALES 
DEPENDIENTES DEL M.I. AYUNTAMIENTO DE SAN LORENZO DE EL 
ESCORIAL” (EXPTE. 2461/2023). 
 “Se examina el expediente tramitado para la contratación del “Servicio de control de 
plagas, desratización, desinsectación y desinfección (DDD) de las instalaciones, 
dependencias y edificios municipales” en el que se ha de determinar los miembros 
de la Mesa de Contratación, del que se deducen los siguientes: 
 

ANTECEDENTES 
 

1.- La Junta de Gobierno Local, en sesión celebrada el 26 de octubre de 2023, 
aprobó el inicio del expediente de contratación del “Servicio de control de plagas, 
desratización, desinsectación y desinfección (DDD) de las instalaciones, 
dependencias y edificios municipales”.   
2.- Constituida la nueva Corporación, la Junta de Gobierno Local de 29 de junio de 
2023, como órgano de contratación por delegación de la Alcaldía, acuerda que la 
Mesa de Contratación estará constituida por el Concejal con competencias 
delegadas en la materia a que se refiera el contrato, el técnico responsable del área 
a que se refiere el contrato, el Secretario y el Interventor de la Corporación. 
Actuando como Secretario un funcionario de la Corporación. 
3.- Procede en consecuencia, aprobar la composición de la Mesa de Contratación 
del Servicio de control de plagas, desratización, desinsectación y desinfección 
(DDD) de las instalaciones, dependencias y edificios municipales” conforme a lo 
aprobado por la Junta de Gobierno Local de 29 de junio de 2023. 
 
A los anteriores antecedentes son de aplicación los siguientes: 
 

 
 
 
 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 S

an
 L

or
en

zo
 d

e 
E

l E
sc

or
ia

l -
 h

ttp
s:

//s
ed

e.
ay

to
sa

nl
or

en
zo

.e
s 

- 
C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 2
82

94
ID

O
C

25
86

D
D

87
1A

38
D

6C
46

B
3

N
O

M
B

R
E

:
M

an
ue

l A
lfr

ed
o 

P
az

 T
ab

oa
da

C
ar

lo
ta

 L
óp

ez
 E

st
eb

an

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

 G
en

er
al

A
lc

al
de

sa

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

07
/1

1/
20

23
07

/1
1/

20
23

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
00

A
33

5F
E

A
A

F
F

68
09

69
27

5B
6C

D
90

E
27

B
F

D
6C

B
46

C
E

B
B

A
15

C
E

B
F

61
D

71
56

4D
1E

F
A

63
F

C
44

73
B

22
D

D
E

0C
C

9



 

 

 
  
 

 

 

M
.I

. 
A

y
u
n

ta
m

ie
n

to
 d

e 
S

an
 L

o
re

n
zo

 d
e 

E
l 

E
sc

o
ri

al
 •

 P
za

. 
d
e 

la
 C

o
n
st

it
u
ci

ó
n

, 
3
 •

 2
8

2
0
0

 S
an

 L
o

re
n

zo
 d

e 
E

l 
E

sc
o

ri
al

 •
 M

ad
ri

d
 

T
el

. 
9
1
8

 9
0

3
 6

4
4

 •
 w

w
w

.a
y

to
sa

n
lo

re
n
zo

.e
s 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 

I.- El artículo 326 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público, en su punto 4 indica que los miembros de la mesa serán nombrados por el 
órgano de contratación. 
II.- El órgano de contratación en el expediente que nos ocupa es la Junta de 
Gobierno Local, por delegación de la Alcaldesa mediante Resolución de 20 de junio 
de 2023, publicada en el BOCM de 26 de julio del mismo año. 
 
En consecuencia, estando fijada la composición de la Mesa de Contratación, 
procede el nombramiento de los miembros de la misma, por ello la Junta de 
Gobierno Local RESUELVE: 
 
Primero.- Nombrar los siguientes miembros de la Mesa de Contratación para el 
proceso de contratación del “Servicio de control de plagas, desratización, 
desinsectación y desinfección (DDD) de las instalaciones, dependencias y edificios 
municipales”: 
 

Presidente:  
- El Concejal delegado del área: doña Ana Callejo Fernández-Quejo 
Vocales: 
-Técnico responsable del área: doña Aránzazu Hermana Ugarte 
- Secretario de la Corporación: don Manuel Paz Taboada 
- Interventor General: don Sergio Álvarez García. 

Secretario de Mesa: Un funcionario de la Corporación. 
 
Segundo.- Publíquese este acuerdo en el Perfil del Contratante.” 
 
Y para que conste, y surta los efectos propios de su naturaleza, expido este 
certificado para incorporar al expediente de su razón (artículo 3 del Real Decreto 
128/2018, de 16 de marzo), con la salvedad a que hace referencia el artículo 206 del 
Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, a resultas de la aprobación del acta 
de la sesión, y de acuerdo con los artículos 204 y 205 del Real Decreto 2568/1986 
citado, de orden y con el visto bueno de la Sra. Alcaldesa-Presidente, en San 
Lorenzo de El Escorial, en la fecha que consta en la huella de firma digital. 
 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 S

an
 L

or
en

zo
 d

e 
E

l E
sc

or
ia

l -
 h

ttp
s:

//s
ed

e.
ay

to
sa

nl
or

en
zo

.e
s 

- 
C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 2
82

94
ID

O
C

25
86

D
D

87
1A

38
D

6C
46

B
3

N
O

M
B

R
E

:
M

an
ue

l A
lfr

ed
o 

P
az

 T
ab

oa
da

C
ar

lo
ta

 L
óp

ez
 E

st
eb

an

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

 G
en

er
al

A
lc

al
de

sa

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

07
/1

1/
20

23
07

/1
1/

20
23

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
00

A
33

5F
E

A
A

F
F

68
09

69
27

5B
6C

D
90

E
27

B
F

D
6C

B
46

C
E

B
B

A
15

C
E

B
F

61
D

71
56

4D
1E

F
A

63
F

C
44

73
B

22
D

D
E

0C
C

9


